Sed plerique usw. Das schon im 8. und 14. Kapitel verworfene Prinzip der Utilitarier wird hier bei der Besprechung der *vulgares amicitiae* aufs neue bekämpft.

§. 80. *maxime naturali.* Viele Adj. auf — *alis* haben keine Comparationsformen; s. Kühner, Kurzgefl. Schulgr. §. 33, 2, b).

carent amicitia per se et propter se expedita, nec ipsi sibi exemplo sunt, haec vis amicitiae et qualis et quanta sit; ipse enim se quisque diligit, non ut aliquam a se ipse mercedem exigit caritatis suae, sed quod per se quisque sibi carus est; quod nisi idem in amicitiam transferetur, verus amicus nunquam reperietur: est 81 enim is, qui est tamquam alter idem. Quod si hoc appareat in bestiis, volueribus nantibus agrestibus, ciciribus feris, primum ut se ipsae diligent — id enim pariter cum omni animante nascitur —, deinde ut requirant atque appetant, ad quas se applicent eiusdem generis animantes, idque faciunt cum desiderio et cum quadam similitudine amoris humani; quanto id magis in homine fit natura, qui et se ipse diligit et alterum anquirit, cuius animum ita cum suo misceat, ut efficiat paene unum ex duobus.

82 XXII. Sed plerique perverse, ne dicam impudenter, habere talem amicum volunt, quales ipsi esse non possunt, quaeque ipsi non tribuunt amicis, haec ab iis desiderant. Par est autem primum ipsum esse virum bonum, tum alterum similem sui quaerere. In talibus ea, quam iam dadum tractamus, stabilitas amicitiae confirmari potest, cum homines benevolentia coniuncti primum cupiditatibus iis quibus ceteri serviunt imperabunt, deinde aequitatem iustitiaque gaudebunt omniaque alter pro altero suscipiet neque quicquam unquam nisi honestum et rectum alter ab altero postulabit, neque solum colent inter se ac diligen, sed etiam verecundatur. Nam maximum ornamentum amicitiae tollit, qui ex ea tollit 83 verecundiam. Itaque in iis perniciosus est error, qui existimant libidinum peccatorumque omnium patere in amicitia licentiam. Virtutum amicitia adiutrix a natura data est, non vitiorum comes,

per se schliesstandere Rücksichten aus, *propter se* andere Beweggründe.

nec ipsi sibi usw. Was von der Selbstliebe gilt (*nemo se propter utilitatem amat, sed per se ipse*), gilt auch von der Freundesliebe; denn der Freund ist unser zweites Ich. *haec vis amicitiae.* S. zu §. 54

illa superbia.

a se ipso, statt *ipso*. Ebenso §. 81 *se ipsae diligunt* (statt *ipsas*) und *se ipse diligit*. S. zu §. 5 te *ipse*.

tamquam alter idem. Wir sagen trotz der 3. Person: des Freunden andereres Ich. Der Römer unterscheidet die Personen; daher Cic. Epist. 2, 15, 4 *alterum me reliquissem*; 7, 5, 1 *te me esse alterum*; dagegen ad Att. 4, 1, 7 *ad omnia me alterum se fore dixit*.

§. 81. *volueribus nantibus agresti-*

bus. Vgl. Genesis 1, 26: Lasst uns Menschen machen, die da herschen über die Fische im Meer und über die Vögel unter dem Himmel und über das Vieh.

primum. S. zu §. 11.
ad quas — animantes. S. zu §. 49 *animante*.

eff. paene unum ex duobus. Vgl. 25, 92 *urus quasi animus fiat ex pluribus*. Ähnlich spricht Horaz von seinem Freunde Vergil in der Bitte: *Et serves animae dimidium meae* (Carm. 1, 3, 8).

§. 82. *quales ipsi esse non possunt*. S. zu §. 24 *non possent*.

gaudebunt = ihre Freunde daran haben (nicht wie das deutsche: Ich erfreue mich einer guten Gesundheit; was durch *utor* wiederzugeben ist).

ut, quoniam solitaria non posset virtus ad ea quae summa sunt pervenire, coniuncta et consociata cum altera perveniret. Quae si quos inter societas aut est aut fuit aut futura est, eorum est habendus ad summum naturae bonum optimus beatissimusque comitatus. Haec est, inquam, societas, in qua omnia insunt, quae putant homines expetenda, honestas, gloria, tranquillitas animi atque incunditas, ut et cum haec assint beata vita sit, et sine his esse non possit. Quod cum optimum maximumque sit, si id volumus adipisci, virtuti opera danda est, sine qua nec amicitiam neque ullam rem expetendam consequi possumus: ea vero neglecta qui se amicos habere arbitrantur, tum se denique errasse sentiunt, cum eos gravis aliquis casus experiri cogit. Quocirca — dicendum est enim saepius —, cum iudicaris, diligere oportet; non, cum dilexeris, iudicare. Sed cum multis in rebus neglegentia plectimur, tum maxime in amicis et diligendis et colendis; praeposteris enim utimur consiliis et acta agimus, quod vetamur vetere proverbio. Nam, implicati ultro et citro vel usu diuturno vel etiam officiis, repente in medio cursu amicitias exorta aliqua offensione dirumpimus.

XXIII. Quo etiam magis vituperanda est rei maxime necessariae tanta incuria. Una est enim amicitia in rebus humanis, de cuius utilitate omnes uno ore consentiunt. Quanquam a multis virtutis ipsa contemnitur et venditatio quaedam atque ostentatio esse dicitur; multi divitias despiciunt, quos parvo contentos tenuis victus cultusque delectat; honores vero, quorum cupiditate quidam inflammantur, quam multi ita contemnunt, ut nihil inanius, nihil esse levius existiment! itemque cetera, quae quibusdam admirabilia videntur, permulti sunt qui pro nihilo putent. De amicitia

§. 83. *ea, quae summa sunt = summum naturae bonum*, wie es nachher heisst.

quos inter. S. zu §. 90 *quod contra comitatus, concret*: Reisegesellschaft, wie Cic. Cat. 3, 3, 6; Sall. Cat. 45, 1.

§. 85. *dicendum — saepius*. Vgl. 17, 62 f.; 21, 78.

neglegentia ist Abl. caus. — *plectum* kommt nicht von *pleteo* her, sondern von *pleror*.

et dil. et colendis. Wir versäumen es, vorher die erforderliche Prüfung anzustellen, welche dann nachträglich (*praeposteris consiliis*) zu spät kommt.

acta agimus. Die Redensart ist entlehnt *a iudiciis, ubi, quod semel indicatum est, frustra iterum agitur* (Donat.). Sie bezeichnet dann über-

haupt das vergebliche Bestreben, etwas einmal zu Stande gekommenes nachträglich ungeschehen zu machen; hier also den in Folge des zu späten *iudicare* eingetretenen Wunsch, den betr. Freundschaftsbund lieber gar nicht geschlossen zu haben.

implicati = in enge Verbindung mit einander getreten.

§. 86. *Quo, insofern, deshalb*.

Quanquam a multis usw., nämlich von den Utilitariern. — Das *Quanquam* gehört dem Sinne nach zu den sämtlichen vier folgenden Sätzen (denen nachher *De amicitia omnes idem sentiunt* entgegensteht). Um aber Eintönigkeit zu vermeiden, hat Cic. den beiden letzten Sätzen selbständige Form gegeben.

omnes ad unum idem sentiunt, et ii qui ad rem publicam se contulerunt, et ii qui rerum cognitione doctrinaque delectantur, et ii qui suum negotium gerunt otiosi, postremo ii qui se totos tradiderunt voluptatibus, sine amicitia vitam esse nullam, si modo 87 legit aliqua ex parte liberaliter vivere. Serpit enim nescio quo modo per omnium vitas amicitia nec ullam aetatis degendae rationem patitur esse expertem sui. Quin etiam si quis asperitate ea est et immanitate naturae, congressus ut hominum fugiat atque oderit, qualem fuisse Athenis Timonem nescio quem accepimus, tamen is pati non possit, ut non anquirat aliquem, apud quem evomat virus acerbatis suea. Atque hoc maxime iudicaretur, si quid tale posset contingere, ut aliquis nos deus ex hac hominum frequentia tolleret et in solitudine uspiam collocaret atque ibi, suppeditans omnium rerum, quas natura desiderat, abundantiam et copiam, hominis omnino aspiciendi potestatem eriperet. Quis tam esset ferreus qui eam vitam ferre posset cuique non auferret fructum voluptatum 88 omnium solitudo? Verum ergo illud est, quod a Tarentino Archyta, ut opinor, dici solitum nostros senes commemorare audivi ab aliis senibus auditum: 'si quis in caelum ascendisset naturamque mundi et pulchritudinem siderum perspexisset, insuavem illam admirationem ei fore; quae iucundissima fuisse, si aliquem cui narraret habuisset.' Sic natura solitarium nihil amat semperque ad aliquod tamquam adminiculum annititur, quod in amicissimo quoque dulcissimum est.

XXIV. Sed cum tot signis eadem natura declareret quid velit, anquirat, desideret, tamen obsurdescimus nescio quo modo nec ea,

*suum negotium im Gegensatzte (s. zu §. 13 *nostrorum*) zu den *negotia publica*, der *res publica*. — In Betreff des Oxymerons *negotium g. otiosi* s. zu §. 16 *otiosi*.*

S. 87. *Serpit*. S. zu §. 41.

Timonem. Er war ein Zeitgenosse des Alcibiades, bekannt als *μισαρθρόνος*, sonst ohne besondere Bedeutung (*nescio quem*).

ferreus — ferre. In Betreff der Paronomasie vgl. Tibull. 1, 10, 2 *quam ferus et vere ferreus ille fuit!*

S. 88. *Tarentino Archyta*. Er war ein berühmter Pythagoreer und lebte um 370. — Der Heimatsname (welcher de sen. 12, 39 nachsteht) darf vorangestellt werden, weil er als ständiger Zusatz fast selbst als Personename gelten kann. So *Leontinus Gorgias* (Cic. de or. 3, 32, 129; de sen. 5, 13); *Phalereus Demetrius* (de off. 2, 17, 60; de leg.

3, 6, 14; de or. 2, 23, 95), ja bloss *Phalereus* (de divin. 2, 46, 96).

ut opinor soll die Sache nicht als ungewiss hinstellen, sondern nur dem Citate die Förmlichkeit und den gelehrten Anstrich nehmen.

in caelum ascendisset. Diese Redensart findet sich häufig bei Cicero (z. B. Tusc. 1, 46, 111; Hortens. fragm. 37 Or.; — mit Hinzufügung von *gradibus*: pro Mil. 35, 97; de dom. 28, 75; Paradox. 1, 2, 11; — *ascensus*: de leg. 2, 8, 19; Hortens. fragm. 93), und zwar stets *as genderē* (was daher auch Tusc. 1, 29, 71 herzustellen ist), nicht *escendere*, worin der Begriff eines himmelstürmenden Strebens liegen würde, der in diesem Zusammenhange nicht am Platze ist.

aliquem, nachdrücklich hervorgehoben. S. zu § 27 *si aliquem*.

Im 24. Kapitel führt Laelius

quae ab ea monemur, audimus. Est enim varius et multiplex usus amicitiae multaeque causae suspicionum offenditionumque dantur, quas tum evitare, tum elevare, tum ferre sapientis est. Una illa subeunda est offendio, ut et utilitas in amicitia et fides retineatur: nam et monendi amici saepe sunt et obiurgandi, et haec accipienda amice, cum benevole flunt. Sed nescio quo modo verum est, quod in 89 Andria familiaris meus dicit:

Obséquium amicos, véritas odium parit.

Molesta veritas, siquidem ex ea nascitur odium, quod est venenum amicitiae; sed obsequium multo molestius, quod peccatis indulgens praecepit amicu ferri sinit. Maxima autem culpa in eo, qui et veritatem aspernatur et in fraudem obsequio impellitur. Omni igitur hac in re habenda ratio et diligentia est, primum ut monitio acerbitate, deinde ut obiurgatio contumelia careat. In obsequio autem, quoniam Terentiano verbo libenter utimur, comitas assit, assentatio vitorum adiutorum procul amoveatur, quae non modo amico, sed ne libero quidem digna est; aliter enim cum tyranno, aliter cum amico vivitur. Cuius autem aures clausae veritati sunt, ut ab 90 amico verum audire nequeat, huius salus desperanda est. Scitum est enim illud Catonis, ut multa: 'melius de quibusdam acerbos inimicos mereri, quam eos amicos, qui dulces videantur; illos verum